
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33659   91Quarta-feira, 18 DE JULHO DE 2018 

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA 411/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/111301. 
CONSIDERANDO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a 
Portaria Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, que tratam 
da fiscalização dos contratos na administração pública. 
RESOLVE: Revogar a portaria nº 385/2018/GEPS/SETUR. 
DESIGNAR Os servidores HUERLLEN SANDRES DOS SANTOS 
mat 5931686/1, CLÁUDIA REGINA BASTOS NEDER mat: 
55588571/1, e EDILENE DO SOCORRO DA SILVA CORREA, 
mat. 54197954/1, para fiscalizar e acompanhar o contrato 
nº11/2018, cujo este celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Turismo do Pará - SETUR e a empresa ICEL Construtora 
Incorporadora e Engenharia EIRELI – EPP. Ordenador de 
despesas. ANDREY CÁSSIO DE SOUZA PIMENTEL.

Protocolo: 339051
PORTARIA 412/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do Processo 2016/105288. 
CONSIDERANDO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a 
Portaria Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, que tratam 
da fiscalização dos contratos na administração pública. 
RESOLVE: Revogar a portaria 278/2016/GERH/SETUR. 
RESOLVE: DESIGNAR O servidor ROGÉRIO LIMA COLARES, 
mat 5942394/1, Diretor para fiscalizar os Termos de 
Permissão de Uso Nº001/2016 ao N°028/2016. Ordenador 
de despesas. ANDREY CÁSSIO DE SOUZA PIMENTEL.

Protocolo: 339195
PORTARIA 409/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/264521. 
CONSIDERANDO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a 
Portaria Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, que tratam 
da fiscalização dos contratos na administração pública. 
RESOLVE: DESIGNAR O servidor LEONILDES PIRES RIBEIRO 
JUNIOR mat: 54192801/2, CPF: 788.212.742-68 para 
fiscalizar e acompanhar o contrato nº18/2018, cujo este 
celebrado entre o Estado do Pará, através da Secretaria 
de Estado de Turismo – SETUR e a AM DE M PIMENTELE 
CIA LTDA ME. Ordenador de despesas. ANDREY CASSIO DE 
SOUZA PIMENTEL.

Protocolo: 338755

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1404/18 – DPG em, 13/07/2018.
Suspender a Licença Prêmio do Servidor Público ROBERTO 
ERIC SEABRA DE SOUZA, matrícula nº 57175800/3, 
concedida pela Portaria nº 879/18-DPG de 26.04.2018, 
referente ao triênio 2009/2012, período 02/08/2018 a 
31/08/2018, publicada no DOE nº 33.609 de 03/05/18.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig.
Subdefensor Público Geral.

Protocolo: 339092
PORTARIA Nº 1398/18 – DPG em, 12/07/2018.

Conceder 60 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público 
JULIO DOMINGOS DEMASI DE AGUIAR, matrícula 3083780/1, 
referente ao triênio 1998/2001, período 15/08/2018 a 
13/10/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig.
Defensor Público Geral, em exercício.

Protocolo: 339100

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 732/2018-DPG    BELÉM, 10/07/2018
 Conceder conforme Laudo Médico nº 31269/2018, 
Licença Saúde à Defensora Pública BRENDA DA COSTA 
SANTOS MONTEIRO matrícula nº. 80845940 no período de 
06/06/2018 a 13/06/2018, de acordo com o artigo. 81, da 
Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;
VLADIMIR AUGUSTO DE C. LOBO E A. KOENIG
Subdefensor Público Geral,

Protocolo: 339139

PORTARIA Nº 733/2018-DPG    BELÉM, 10/07/2018
Conceder conforme Laudo Médico nº 194309A/1, Licença 
Saúde à Defensora Pública FRANCIARA LEMOS RELL, 
matricula nº. 55587528, no período de 17/04/2018 a 
26/04/2018, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual 
nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;
VLADIMIR AUGUSTO DE C. LOBO E A. KOENIG
Subdefensor Público Geral

Protocolo: 339152
.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 707/2018- DP- G  EM 09/05/2018
-Onde se lê: Período 17/05/2018
-Leia-se: Período 15/05/2018
OBS: Publicada no D.O.E  nº 33.617 de 15/05/2018.

Protocolo: 339134

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS.

 NÚMERO: 002/2018 SRP-DPE
 Objeto: PROCESSO Nº: 2018/205.655 - DPE
ASSUNTO: Pregão Eletrônico SRP para contratação de 
empresa especializada em recarga de cartuchos de tinta e 
recarga de cartucho de toner para atender as demandas da 
Defensoria Pública do Estado do Pará, de acordo com as 
especificações e quantidades e demais condições constantes 
no Termo de Referência (Anexo I).
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br 
ou www.compraspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria 
Pública do Pará sito a Travessa Campos Sales nº. 280, 2º 
andar - CLCC, Campina, Belém – Pará, isento de qualquer 
taxa, mediante a gravação em mídia digital, fornecida pela 
empresa interessada ou por meio de solicitação via e-mail: 
clcc.dppa@yahoo.com.br.
Edital a partir de: 18/07/2018.
 Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
 Data da Abertura: 31/07/2018
Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília).
 Responsável pelo certame: Eduardo Tathuhiro Nakata
 Ordenador: Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino 
Koenig – Defensor Público Geral, em exercício.

Protocolo: 339031

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.396/2018-DP-GAB, de 12/07/2018.
RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 04/07/2018, o 
gozo de férias de ANNALU MARINHO FERREIRA, matrícula 
57231658/ 1, anteriormente concedida por meio da Portaria 
nº 1.082/2018- DP-GAB, de 25/05/2018; publicada no Doe 
nº 33.634, de 11/06/2018, com gozo no período de 02 a 
31/07/2018, referente ao aquisitivo 2016/2017. Ficando os 
28 (vinte e oito) dias residuais para usufruto no período 
06/08 a 02/09/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO 
KOENIG
Sub Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 339124
PORTARIA Nº 1.403/2018-DP-GAB, de 13/07/2018.

RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 10/07/2018, o 
gozo de férias de RAFAEL DA COSTA SARGES, matrícula 
55588712 / 1, anteriormente concedida por meio da Portaria 
nº 1.082/2018- DP-GAB, de 25/05/2018; publicada no Doe 
nº 33.634, de 11/06/2018, com gozo no período de 02/07 a 
31/07/2018, referente ao aquisitivo (2017/201/87). Ficando 
os 21 (vinte e oito) dias residuais para usufruto no período 
01/10 a 21/10/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO 
KOENIG
Sub Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 339127
PORTARIA Nº 1.395/2018-DP-GAB, de 11/07/2018.

RESOLVE: AUTORIZAR, o gozo de 26 (vinte e seis) 
dias de férias residuais, do P.A (2015/2016), de CELIA 
SYMONE FILOCREAO GONCALVES, matrícula 57191007/ 1, 

interrompida por meio da Portaria nº 332/2017- DP-GAB, de 
11/10/2017, publicada no DOE nº 33.508, de 30/11/2017, 
para gozo no período de 23/07 a 17/08/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO 
KOENIG
Sub Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 339122
PORTARIA Nº 1.399/2018-DP-GAB, 13/07/2018.

RESOLVE: Por motivo de Postergação, ALTERAR o gozo dos 
30 (trinta) dias de férias de NATALIA COUTO DIAS DA SILVA, 
matrícula: 57195075/ 2, concedidas por meio da Portaria nº 
1.321/2018-DP/GAB, de 25/06/2018, publicada no Doe nº 
33.651, de 06/07/2018, com gozo entre 02 a 31/08/2018, 
referente ao P.A 2017/2018, ficando para serem gozadas no 
novo período de 19/11 a 18/12/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO 
KOENIG
Sub Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 339121
PORTARIA Nº 1.400/2018-DP-GAB, DE 13/07/2018.
RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 18/07/2018, o gozo 
de férias de MARIA NORMA PEREIRA PIMENTEL, matrícula 
5927378/ 1, anteriormente concedida por meio da Portaria 
nº 1.082/2018- DP-GAB, de 25/05/2018; publicada no Doe 
nº 33.634, de 11/06/2018, com gozo no período de 16/07 a 
14/08/2018, referente ao aquisitivo 2017/201/87. Ficando 
os 28 (vinte e oito) dias residuais para usufruto no período 
01 A 28/10/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO 
KOENIG
Sub Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 339125

TERMO DE ADESÃO A ATA SRP 018/2017 TRIBUNAL 
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 016/TJPA/2017
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

PROCESSO N.º 2018/149.464 – DP/PA.
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta 
cidade de Belém, Estado do Pará, na Rua Padre Prudêncio 
nº. 154, Campina, CEP. 66.019-080, representada pelo 
Dr. VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO 
KOENIG, Subdefensor Público-Geral, brasileiro, divorciado, 
portador da Carteira de Identidade nº 4.387.932 SSP/PA, 
CPF/MF nº 512.478.792-91, residente e domiciliado na 
cidade de Belém/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Estadual Complementar nº 091/2014, de 
13/01/2014;
CONSIDERANDO o andamento do processo nº 2018/149.464 
DP-PA, que obteve autorização para adesão pelo órgão 
gestor, como carona, na Ata de Registro de Preços 18/2017, 
oriunda do Pregão Eletrônico nº 016/2017 do TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, objetivando a Contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de 
engenharia com fornecimento de mão de obra, equipamentos 
e materiais destinados a atender as necessidades das 
unidades funcionais da defensoria Pública do Estado do Pará 
EXCETO na Região Metropolitana de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao 
processo, bem como, obter vantagem econômica ao erário 
em obediência a Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de Preços 018/2017, oriunda do 
Pregão Eletrônico nº 016/2017 do TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ, na qualidade de carona, em virtude 
de estar demonstrada por meio de cotação de preços a 
vantagem econômica para esta adesão.
CONTRATADA: CONSTRUTORA MACAMBIRA E COMERCIO 
LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 19.710.932/0001-
56, com sede na cidade de Santarém, Estado do Pará, à 
Av. Plácido de Castro, 1690 -A, bairro Aparecida, CEP: 
68040-090, neste ato representada pelo Senhor PIETRO 
BEZERRA MACAMBIRA, brasileiro, solteiro, engenheiro civil,  
portador  da  Identidade  nº 2817235 SSP/PA e do CPF 
nº 519.251.412-68, residente e domiciliado na Cidade de 
Santarém.


